

Styrelsen for Arbejdsmarked
og Rekruttering
Njalsgade 72A
DK-2300 København S

København,
10-04-2015

Att: Flemming Frandsen
flf@star.dk - star@star.dk

Høring vedr. forslag til lov om ændring af integrationsloven, lov om en aktiv beskæftigelsesindsats mv.

Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) takker for muligheden for at afgive høringssvar.

Forslaget bærer præg af at tilstræbe øget ligestilling blandt alle bosiddende i Danmark med samme ret og pligt til deltagelse i indsatser med henblik på job og uddannelse. Dette er positivt. Det samme gælder forslaget om tidlig realkompetencevurdering, som er et afgørende grundlag for den mest hensigtsmæssige indsats.

Vi er enige i, at fokus på virksomhedsrettede indsatser i *arbejdsfællesskaber* vil gavne nytilkomne til Danmark, på linje med videre uddannelse i *uddannelsesmiljøer* når kompetencevurderingen peger på det sidstnævnte som mest formålstjeneligt for den enkeltes vej til inklusion og job.

Dette indbefatter, at det er vigtigt at sikre at kommunerne også fremover kan benytte afklarings- og opkvalificeringsforløb, som blandt andet tilbydes af en række folkeoplysende aktører der har vist gode erfaringer med at løfte den enkelte mod videre uddannelse og job og et aktivt liv.

Vi er generelt bekymrede for risikoen for nedprioritering af kundskab i det danske sprog som kulturbærende i forhold til dannelse og aktivt medborgerskab i det danske samfund, hvilket kan komme til udtryk ved fravær af tilbud om introduktion hertil. Disse tilbud bidrager ikke mindst de danske folkeoplysende organisationer med.

Det bør sikres, at der ikke gives køb på sprogundervisningen i koordineringen med den tættere virksomhedsrettede indsats, og vi mener at kommunernes resultattilskud ved en persons afsluttet prøve i dansk ikke bør halveres, som det er foreslået. Dette øger risikoen for, at kommunerne i mindre grad sørger for deltagelse i og aflæggelse af prøve i dansk og i stedet vælger ordinær beskæftigelse, hvor resultattilskuddet foreslås kraftigt forhøjet.

Udover deltagelse i arbejdsliv og uddannelse er også deltagelse i foreningslivet vigtigt for integrationen.



Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Trine B. Knudsen', written in a cursive style.

Trine Bendix Knudsen
Sekretariatsleder

